
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 26/2024 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA COORDENADOR(A) DO CURSO DE 
EXTENSÃO, GESTÃO PARA A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E QUILOMBOLAS DA UAB NO 

IFMT 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 22.05.2024; e o Diretor do Centro de Referência em 
Educação a Distância do IFMT, nomeado pela Portaria/IFMT nº 892, de 18.04.2023, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com as normas e legislações aplicáveis, bem como com as regras previstas no Edital 
Nº 26/2024 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT, considerando a finalização dos trabalhos realizados pela 
Comissão Permanente de Seleção no âmbito do Programa UAB no IFMT. 

 
RESOLVE: 

I - Homologar o resultado final do processo seletivo para a classificação e contratação de bolsista para 
atuação no seguinte curso ofertado pelo Programa UAB no IFMT: 

 

Curso: Gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas 

 

Docente interno 

Candidato(a) Pontuação 

Edgar Nascimento 93,33 

Carlos Gracioli Neto 83,33 

Cuiabá, 27 de janeiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 
Rothschild Alencastro Antunes 

Diretor do Centro de Referência em Educação à 
Distância do IFMT 

Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 
         Gilcelio Luiz Peres 

Reitor em Exercício do Instituto Federal de 
Mato Grosso  

Portaria nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de            
21/05/2024, publicada no D.O.U em 22/05/2024 


		2025-01-27T17:52:08-0300


		2025-01-28T08:55:31-0300




